
 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE MAIO – Terça-feira, 10 de Maio de 2022 I EDIÇÃO EXTRA  

 

 
DECRETO Nº 013/2022                Caturité – PB, 06 de maio de 2022 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelo Art. 156, I da Constituição 
Federal,  
 
CONSIDERANDO a Recomendação emitida pelo Ministério Público Estadual;  
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar os procedimentos relativos à emissão das 
guias de sepultamento; 
 
D E C R E T A  
 
Art. 1º - Fica determinado que o sepultamento no cemitério deste Município somente poderá 
ser realizado mediante a expedição de guia de sepultamento pelo setor competente. 
Art. 2º - A emissão da guia de sepultamento dependerá da apresentação pelo requerente de 
certidão de óbito, emitida pelo Cartório competente.  
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito de Caturité- PB, em 06 de Maio de 2022. 
 
 
 

DECRETO Nº 014/2022, de 09 de maio de 2022. 
 

Convoca a 1º Conferência Municipal de Saúde Mental do município 
de Caturité/PB dá outras providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ/PB, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, no art. 072 e seguintes, bem 
como toda a legislação reguladora do Sistema Único de Saúde - SUS; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de 
Caturité/PB, com o Tema "A Política de Saúde Mental como Direito: Pela Defesa do Cuidado 
em Liberdade, Rumo a Avanços e Garantia dos Serviços da Atenção Psicossocial no SUS". 
 
§ 1º. A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental será presidida pelo Prefeito Municipal e 
coordenada pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde e pela Secretária Municipal de 
Saúde. 
§ 2º. A citada Conferência será realizada no dia 26 de maio de 2022,  em local e horários a 
serem anunciados. 
 
§ 3º. O regimento interno da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental será aprovado pelo 
Conselho Municipal de Saúde e sua Resolução publicada no Jornal Oficial do Município. 
§ 4º. As despesas com a organização e com a realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde 
Mental correrão por conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde, 
consignadas no orçamento do ano 2022. 
Art. 5º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer 
disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 09 de maio de 2022. 

 
 
 

DECRETO Nº 015 DE 09 DE MAIO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a aplicabilidade da Lei nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, pelos órgãos da administração pública no âmbito do 
poder Executivo Municipal, especialmente quanto aos 
processos de contratação direta; e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, estabelece normas 
gerais de licitação e contratação para as administrações públicas diretas, autárquicas 
e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;  
CONSIDERANDO que os artigos 72 a 75 da Lei nº 14.133/2021 tratam da 
Contratação Direta, incluindo a Dispensa e Inexigibilidade de Licitação;  
CONSIDERANDO que Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, vigerá até 02 (dois) 
anos contados da publicação da Lei nº 14.133/2021.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Os órgãos do Poder Executivo Municipal, da administração direta, 

autárquica e fundacional, os fundos especiais e as demais entidades controladas 
direta ou indiretamente pela Administração Municipal, excetuadas as empresas 
públicas e sociedades de economia mista, conforme preceitua a Lei nº 14.133, de 01 
de abril de 2021 – Novo Estatuto de Licitações e Contratações – observarão, para a 
implementação da Lei supracitada, no que couber, as regulamentações contidas 
nesse decreto.  
Art. 2º. Os processos de contratação direta, de que tratam os artigos 72 a 75 
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, serão instruídos com os documentos 

descritos na lei supracitada.  
Art. 3º. Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos 
nos incisos I e II do art. 75 da Lei Federal no 14.133/2021, deverão ser observados:  
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro de cada órgão da 
administração direta, indireta, autárquica ou fundacional, independentemente do 
setor ou secretaria requisitante;  
II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos 
como tais aqueles relativos às contratações no mesmo ramo de atividade ou a 
participação econômica do mercado, identificada pelo nível de subclasse da 
Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE. 
Parágrafo único. Para fins do que dispõem os incisos I e II do caput, na ocorrência 
de compras e contratações com base nos incisos I e II do art. 24 da Lei Federal n° 
8.666/93, o valor com as despesas já realizadas deverá ser levado em consideração 
para fins de utilização dos novos limites estabelecidos no inciso I e II do art. 75 da Lei 
Federal n° 14.133/2021. 
 
Art. 4º. Os processos de que tratam o art. 2º deste decreto, que tiverem 
valores inferiores aos estabelecidos nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, 
observarão o disposto no § 5º do art. 53 da lei acima citada.  
Parágrafo único. Fica dispensado o cadastro no Portal da Transparência, os 
processos de valores iguais ou inferiores ao estabelecido no § 2º do art. 95 da Lei nº 
14.133/2021. 
Art. 5º. A exigência dos documentos facultativos de que tratam o inciso I do 
art. 72 da Lei nº 14.133/2021, no âmbito do Poder Executivo Municipal, obedecerão 

ao que segue:  
I - as contratações de valores superiores ao limite definido no §2° do Art. 95 da Lei nº 
14.133/2021 deverão ser acompanhadas de Termo de Referência.  
II - os demais documentos constantes como facultativos no caput do art. 72 terão sua 
exigência definida por Orientação Técnica que poderá ser elaborada pela Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças de forma conjunta.  
Art. 6º. Até que o Governo Federal implemente definitivamente o Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) de que trata o art. 94 da lei mencionada, 
e se proceda a integração do Município com o PNCP, para o processamento das 
compras diretas, a divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial prevista no § 3º do 
art. 75 e a prevista no inciso II do art. 94 serão realizadas no Portal de Transparência 
da Prefeitura de Caturité-PB e publicadas no Diário Oficial do Município.  
Parágrafo único. Uma vez implementado e integrado o Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), os casos abrangidos no art. 2º deste decreto também 
serão divulgados nesse portal. 
Art. 7º. No procedimento de pesquisa de preços realizado em âmbito 
municipal, os parâmetros previstos no § 1º do art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, são autoaplicáveis, no que couber.  
Art. 8º. Adotar-se-á, para a obtenção do preço estimado, cálculo que incida 
sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros 
de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, desconsiderados 
os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.  
§ 1º A partir dos preços obtidos a partir dos parâmetros de que trata o § 1º do art. 23 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o valor estimado poderá ser, a critério da 
Administração, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de 
preços, podendo ainda ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que 
devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela 
autoridade competente.  



 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 2 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE MAIO – Terça-feira, 10 de Maio de 2022 I EDIÇÃO EXTRA  

§ 2º Os preços coletados devem ser analisados de forma crítica, em especial, quando 
houver grande variação entre os valores apresentados.  
§ 3º A desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente 
elevados, será acompanhada da devida motivação.  
§ 4º Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base 
em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos.  
Art. 9º. Na elaboração do orçamento de referência de obras e serviços de 
engenharia a serem realizadas em âmbito municipal, quando se tratar de recursos 
próprios, observar-se-á como parâmetro normativo, no que couber, o disposto no 
Decreto Federal nº 7.983, de 8 de abril de 2013, e na Portaria Interministerial 13.395, 
de 5 de junho de 2020.  
Art. 10º. Os órgãos deverão indicar de forma expressa no edital ou no aviso 
ou instrumento de contratação direta, a legislação que está sendo adotada.  
§ 1° Os contratos decorrentes de contratações realizadas com base na Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, deverão observar todos os ritos, requisitos e critérios definidos 

nesta norma.  
§ 2° Até 31 de março de 2023, os órgãos listados no art. 1° poderão optar por licitar 
ou contratar diretamente de acordo com Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 ou de 
acordo com as leis citadas no inciso II do caput do art. 193 da Lei supracitada, 
observado as normas estaduais aplicáveis.  
Art. 11º. Os órgãos competentes poderão editar normas, regulamentos e 
demais normativos complementares ao disposto neste decreto e disponibilizar 
informações adicionais em meio eletrônico, inclusive modelos de artefatos 

necessários à contratação. 
Art. 12º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito de Caturité/PB, 09 de Maio de 2022. 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 045/2022  

 

EMENTA: INSTITUI A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ-PB, DESIGNA COMPOSIÃO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

JOSE GERVAZIO DA CRUZ 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CATURITÉ, 

ESTADO DA PARAIBA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

EM ATENDIMENTO AO NOVO ESTADUTO FEDERAL DE LICITAÇÕES 

E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, LEI N°. 14.133 DE 01 DE 

ABRIL DE 2021, DECRETO ESTADUAL Nº41.200 DE 26 DE ABRIL 

DE 2021,  

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - INSTITUI no âmbito do município a Comissão de 

Contratação onde será composta por: AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.  

Art. 2º - Para compor a Comissão de Contratação ficam nomeados 

os seguintes servidores: 

 

FUNÇÃO SERVIDOR  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO  HELDER FRANCISCO NUNES 

PREGOEIRO(A) 
DENISE BARBOSA FERREIRA DA 

SILVA 

MEMBRO – EQUIPE DE APOIO  
WAGNER MARCELO CABRAL DE 

ARAUJO 

MEMBRO – EQUIPE DE APOIO  
PEDRO PAULO CORDEIRO DOS 

SANTOS 

MEMBRO – EQUIPE DE APOIO  
MARIA DAS GRAÇAS CRUZ DE 

SOUSA BARBOSA  

Art. 3º - Os trabalhos dos servidores designados deverão ser 

executados conforme as disposições constantes na Lei Federal 

Nº. 14.133/2021 e o Decretos Estadual Nª Nº41.200 DE 26 DE ABRIL 

DE 2021. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

CATURITÉ-PB, O9 DE MAIO DE 2022. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERRA DE CATURITÉ 

 
 

 
A Serra de Caturité fica no Povoado de Pedra D’água, município de Caturité, 

com aproximadamente 900 metros de altitude o Pico do Caturité é o 3° mais alto do 
estado da Paraíba, ele abrange os vilarejos de Serraria e Pedra D’água, mas o melhor 
acesso a subida fica por Pedra D’água, que tem sido muito visitado, por esportistas, 
arqueólogos, e os que só preferem a trilha em buscar de admirar as belas paisagens. Fica 
aqui a sugestão de passeio em um fim de semana ou feriado. 

 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE MAIO - TERÇA-FEIRA,  DE 

MAIO DE 2022 I EDIÇÃO EXTRAORDINARIA 
________________________________________________________________________________  

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Caturité. Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais 

publicados.  

 

REDAÇÃO: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua João Queiroga, 18, Centro, Caturité 

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com 


